UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

           SỞ LAO ĐỘNG

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Số:           /SLĐTBXH-LĐVL&GDNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày       tháng      năm 2021

   V/v phối hợp thực hiện thống nhất,

đồng bộ giãn cách xã hội theo Chỉ thị

số 16/CT-TTg với tỉnh Bình Dương

Kính gửi:

                - UBND các huyện, thành phố;

                - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông.

 Thực hiện Công văn số 3951/UBND-KGVX ngày 24/7/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc phối hợp thực hiện thống nhất, đồng bộ giãn cách

xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg (gửi kèm theo). Theo chức năng, nhiệm vụ được

giao Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã chủ động liên hệ với Sở Lao động –

Thương binh và Xã hôi tỉnh Bình Dương để trao đổi, nắm bắt thông tin, thống nhất

các nội dung liên quan đến Công văn số 3399/UBND-NC ngày 22/7/2021 của

UBND tỉnh Bình Dương (gửi kèm theo), theo đó đề nghị UBND các huyện, thành

phố, Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị liên quan phối hợp triển khai nội

dung như sau:

 1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

 - Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã chỉ đạo các tổ chức, đoàn thể tổ chức

tuyên truyền, vận động, kêu gọi, thuyết phục người dân tại địa phương có người

nhà đang sinh sống, lao động, làm việc và học tập… tại tỉnh Bình Dương ở yên tại

chỗ trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội, không di chuyển về địa phương

(Đắk Nông), góp phần hạn chế tối đa việc phát tán, lây lan dịch bệnh Covid – 19 ra

các địa phương khác; Ủy ban nhân dân và doanh nghiệp tỉnh Bình Dương luôn

đồng hành và hỗ trợ về đời sống, sinh hoạt của người lao động nhập cư trong thời

gian thực hiện giãn cách xã hội. Đồng thời khuyến cáo người dân nếu tự về địa

phương sẽ phải chịu trách nhiêm về các chi phí như xét nghiệm, cách ly y tế, ăn ở

đi lại…và các nội dung liên quan;

 - Đề nghị tiếp tục thực hiện theo Công văn số 1612/SLĐTBXH-

LĐVL&GDNN ngày 22/7/2021 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc

rà soát công dân của tỉnh Đắk Nông đang ở ngoại tỉnh có nhu cầu trở về địa

phương trên tinh thần xác định, thống kê công dân của tỉnh Đắk Nông có nhu cầu

2

bức thiết trở về địa phương nơi cư trú (trong đó, ưu tiên người đi khám, điều trị

bệnh trở về, người có hoàn cảnh thực sự khó khăn, neo đơn,…).

 2. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông, Sở Y tế, Liên đoàn

Lao động tỉnh phối hợp

 Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo, đài, đơn vị liên quan tổ chức tuyên

truyền cho người dân trên địa bàn tỉnh biết để vận động người thân đang ở Bình

Dương yên tâm thực hiện việc ở yên tại chỗ như mục 1 Công văn này.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị các đơn vị quan tâm phối

hợp, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:                         GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (thay báo cáo)

- Sở LĐTBXH Bình Dương (p/h);

- Sở Y tế (phối hợp);

- LĐLĐ tỉnh (phối hợp);

- GĐ, PGĐ (Đ/c Hương);

- Phòng LĐTBXH các huyện, Tp (t/m t/h);

- Lưu: VT, LĐVL&GDNN (D).
                                                                                               Nguyễn Công Tự

		2021-07-25T10:25:02+0700

		2021-07-25T10:29:16+0700

		2021-07-25T10:29:16+0700

		2021-07-25T10:29:16+0700

		2021-07-25T10:29:16+0700